Capitulum. xliii.

Iacet homo habeat angelū bonū ad custodiā. q malū propter exercitiū neuter tñ illoꝝ volūtati hūane vim inferre valet vt ppter illius cōſilium violēter inclinetur ad bonū sive ob huius suggestione trahatur ad malum. Contulit deus homini liberū arbitriū. **A**pollonius. Quid ē liberū arbitriū? **C**esarius. Facultas volūtatis q rationis qua eligitur bonum assistēte gratia. malū vero desistēte gratia. Libe‐ruꝝ dicitur propter volūtati que libera ē q sine necessitate. Arbitriū ppter rationē que ea que volūtas appetit arbitratur q discernit. Et licet ratio sepe volūtati sequatur ad peccati cōſensū. nūq̄z tam approbat malū. O vero volūtas tā pna ē ad peccādū cā subest. **H**abet. n. dyabolus duos satellites ec̄ se crudeliores quib' illa ipellit. **F**omitē. l. carnis quē scriptura vocat tyrannū. q mūdū **C**aro cōcupiscit dyabolus cōcupita īcēdit. mīdus incēsa ne extinguitur se obſēcit. Ex peccati fomite multa orūtur via. dyabolus multa sibi assumit b̄sidia. mūdus innumerabilia offert oblectamēta. Ecce curr' q equites regis Hyrie. i. dyabolus missi ad capiendū **H**elyseū. i. iustū. Quib' visis id ē i circuitu tuo consideratis si clamaue ris cū mistro **H**elysei. heu heu heu dñe mi qđ faciem' voce pphetica tibi r̄nideo. Noli timē plures. n. nobiscū sūt q̄z cū ill. **A**pi oculos q vide. **H**es i tra te rōnē cōtra carnis fomitē. circa te āgelos cōtra dyabolū. turbam contra turbam. Et ecce inquit mōs plenus equorū q currū igneꝝ id ē

custodiam. non vnius sed multorum angelorum in circuitu helysei id est hominis electi. Contra carnis incentiua opone virtutes naturales. Habes super hec omnia gratiam diuinam. que mox ut menti tue si in peccatis fueris infunditur carnis incentiua restringit. dyabolum retundit. mundi gloriam tibi in odiis vertit. hoc etiam scias quod quedam facimus sine instinctu vestri usque angeli. Quesi bona fuerint amplius in eis meremur. Si mala plus demeremur. **Apollonius.** Satis de his expeditus sum. nunc quod residuum de visionibus angelicis nosti mihi manifestes. **Cesarius.** De animas sibi commissorum deo representent ex hoc quod sequitur poteris probare.

Capituluz. xlv.

Soror Christina de Wolmütsteine scionialis in Burgis cuius in superioribus memini tamē fuerat perfectioris ut presens vita esset in tediore mortis in desiderio. Tempore quodam quadragensi mali cum se in primo pascha putaret esse morituram mente excedens rapta est in locum amenissimum haud dubium quin in Paradisum. In quo vidit altare miri decoris et ante altare multe reverentie personam cuius pulchritudo inestimabilis erat nimis. Quam cum interrogasset que erat vel cuius officij respondit. Ego sum archangelus qui presento animas ante dominum. Et illa Nunquid domine et animas de ordine nostro presentas? Etiam inquit Omnia in ordine tuo bene viventium animas monachorum videlicet conuersorum et sanctimonialium ego presento ante deum. Et adiecit. Non modo morieris sed in proximo pascha Quod ita factum est Nam cum per aliquot dies egrotaret et pene quotidie communicaret. in agonia posita viaticum sibi dari peccatum cum quo nondum plene masticato spiritum reddidit celum. Cum esset adhuc in predicto mentis excessu venerabilis vere beata virgo Christina vidit super altare mitram magni decoris pendentem. Et cum requireret ab angelo quid futurum esset de aia cuiusdam sacerdoti. quem specialiter diligebat cuius tunc recordabatur respondit. Cuz obiret mitra hec capiti eius ipso ante dominum illum presentabo. **Apollonus.** Que putas angelum istum fuisse? **Cesarius** sanctum Michaelem qui ut dicit auctoritas prepositus est paradisi. Ceteris enim angelis diligentior est circa genus humani. Unde in Daniele legitur fuisse princeps filiorum israel. Hinc est quod suam memoriam in terris haberi voluit. ut ab hominibus de quoque salute sollicitus est agnosceretur diligenter et obsequijs veneraretur **Apolloni?** Quid si in aliquo loco sibi deputato minus veneratur? **Cesarius.** Ibi et minora eius beneficia experiri voluit. Ita ut aliquo etiam praesertim inde recedere videatur secundum testimonium subsequentis visionis.

C Capituluz.xliij.

En tempore quo dñs Theodericus Colonensis archiepiscopus q̄ adhuc superest castrū in Hudinsberg edificauit sacerdos q̄dam religiosus a Colonia rediens cū mōti iā dicti nominis p̄inqual set sanctum michaelem archangelū in specie bene nota de eo in vicinum mōtem qui Stromberg dicitur in quo memoria ē petri principis apostoloz alis extensis volare cōspexit. Eodē tempore homo quidā Theodericus nomine de villa proxima cum uxore ad ecclesiaz p̄perans. De predicto monte capsellaz cū reliquīs quā sepe viderat super Stromberg per aerem duci vidit. Ambo illam viderunt et usq; hodie testes sūt ambo tā te visionis. Si mihi minus creditis iterroga dñm Wilhelmū sacerdotem i Stromberg qui se ab ore illorū qui hec viderunt audiuisse testatur et dicit tibi. Habant enim et adhuc sanctus Archangelus i Hudinsberg vel ut alij dicūt in Hudinsberg ecclesiaz nomini suo cōsecrataz. Et cū esset mōs idem fortis satis et ad munimen prouincie bene situs nullus tñ in eo castrum edificare presump̄it. quia hoc nō posse fieri ob predictam mōriaz ab incolis referebatur. Predictus vero Theodericus huiusmodi verba nō attēdens et castrum in eo edificans anteq; muros eius perfecisset de positus ē. Nec miroz si ab eodem castro āgelica recesserūt subsidia cuius oia edifica pene ex usuris cuiusdā iudei quē p̄fatus episcop' ceperat sūt constructa. Quā potēter sanctus Michael electorū animas i exitu ab inimicis defēdat. Audies in distinctione. xiiij. capitulo quito Non soluz beatus Michael cum ceteris celestis milicie exercitibus. fideles protegit cum moriuntur sed etiam in presen ti ab hostibus visibilibus. C Capitulum.xliiij.

Don est diu q̄ sex milites tēpli in vicinia saracenorū horam quamdam canonicam prostrati dicebāt. Ex inopinato paganis superuenientibus cū illi surgere vellēt et fugere. magister eis innuit ut sacerent. Mira res! Ut rex celestis oñderet quātūz ei magistri fides et discipuloz obediētia placeret āgelos suos misit a quibus infideliz turbata est quidā capti & plures occisi. Cūq; eos quos angeli vincerant tēplarū cōprehēdissēt. q̄ illi dicerēt ubi est exercitus quē dudū vidim' a q̄ capti sum' & occisi? Rñderūt. Qñ necesse habem' veniūt nobis i auxilium qñ nō fidem' reuertit i tabernacula sua. Intellecerāt. n. sanctos āgelos illos fuisse q̄s ip̄i vidē nō potuerūt q̄ laudātib' deū sp assūt. ipsosq; custodiunt. Ipsi reuerā sūt castra dei qui Jacob cū timore reuertēti in trā suā venerūt in auxiliū. Fuerūtq; ei ut dicit scriptura obuiaz āgeli dei. Quos

cū vidisset ait. Castra dei sūt hec. Hoc miraculū cū recitatum fuisset regi Philipo in castris cuī rediret de obsidione Coloniae. r̄n dit. Certe si ha bussim legem pone in ore. ego psalmū reliquissē et fugissē. Hec dicta sunt de visionibus angeloz. Porro de visionibus patriarchaz atq; prophētarum pauca dicere habeo. quia rarius sanctis noui testamenti apparēt. **A**pollonius. Que sit causa illius raritatis. qui etiā fuerint patriarche. qui prophete. et quare sic dicti precor ut edisseras. deinde si quas nosti visiones. de illis subiungas. **C**esarinus. Quāto breuius potero de regni tis te expediā.

Capitulum. xliii.

Patriarche sūt viri iusti et gloriosi cū quibus locutus ē de. Abrahā scilicet ylaac et Jacob et alij q̄ plures qui illos tempore et precedebat et sequebantur. Dicuntur autē patriarche quasi patrū principes eo q̄ alij facti sunt via recte credendi et norma bene vivendi. Hoc successores extiterūt prophete et ipsi viri magni et incliti qui christi sacramenta et ecclesie et si qua alia futura erant tam perspicue prouiderunt et predixerūt ac si oculis eoz corporeis fuisset obiecta. Unde quidā illorū dicebat Non faciet dñs verbū super terrā qđ nō prius reuelet seruis suis prophetis. prophete fuerūt. ysayas. Iherēias. Ezechiel. Daniel et duodeci prophete qui etiam ea que prouiderunt vel predixerūt scripto perpetuauerūt. Unde prophete dicti sūt vidētes vel significatiūs prophete dicuntur quasi profatores vel quasi porro fātes. i. alonge. Quare autē rarius apostoliue martirib⁹ nobis appareant causa ēē videtur q̄ respectu iā dictoz ordinuz modica et pene nulla ē eorū memoria apud ecclesiā latinoꝝ. Greci vero in natali eis illoꝝ solemnissant et ideo forte sepius illis apparent. De sancto Johāne baptista cuius memoria celebris est p vniuersā ecclesiam aliquas visiones subiungam. Ipse est enīz nouissimus prophetarum et plus q̄ prophe ta. Nam lex et prophete teste domino ysq; Johannem.

Capitulum. xlii.

In claraualle monach⁹ qđā iuuenis ē etate Johānes nomine mirus dilector sci Johānis baptiste In die siqdē nativitatis illi⁹ ē nat⁹ et ob hā parētibus Joh̄s vocat⁹. Supra reliq̄s sanctos illuz dilitgit et quociēs aliquo ad ipsū p̄tinēs psallitur vt ē cāticū patris ei⁹ zachte. ibi voci penit⁹ nō p̄cit. nocte qđā cū idē cāticū i choro cātarz et vētuz fuisset ad illū versiculū Et tu puer propheta altissimi vocaber. it. sacerdos qđā stās i choro oppōito flāmā de capite ei⁹ surge vidit. Vocab. n. Wilhelmus ē q̄ sacerdos religiosus cui multa diuinit⁹ reuelātur. Qui dicitis

Ottaua Distinctio De diversis visionibus.

matutinis dñm Sygez priorē adiit et quid de fratre Johanne viderit exposuit. Quē statim vocauit prior dicens. Dic mihi bone frater Johannes quid cogitasti in laudibus. Qñ inchoatū est canticū Benedictus dñs deus israel! Cui ille rñdit. Credite mihi dñe ego cogitau si essem in celis vox tua nunc raucesceret Et semper deū laudares cū angelis. Et prior. Quid habuisti in corde infra istū versiculum. Et tu puer prophetā altissimi vocaberis? Ad quod iterū rñdit. Ita accēsū ē cor meum in hora illa ad mēoriā sancti Johānis baptiste quē valde diligo ut vir me capere possē pre gaudio. Et cognouit prior q̄ flāma eadē signū fuisset vehemētissimi amoris de corde adolescentis in celū ascendētis. Anno preterito visio hec a p̄dīcto p̄ore clareuall p̄ori de claustro recitata ē a q̄ ego illā didici.